
 
 

 

 

 

 

 

1 
 

 

DETERMINAZIONE N. 103 

DEL 30/11/2021  

 

 

OGGETTO: PROROGA INCARICO DIRIGENZIALE A TEMPO DETERMINATO DOTT.SSA M.S. 

 

 

 

 

Il Direttore: dott. Marco Onofri 

 

U.O. Proponente: SC Affari Generali e Istituzionali 

 

Responsabile del procedimento: Avv. Elisa Maria Rottoli 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L'atto si compone di 5 pagine  

di cui 0 pagine di allegati  

parte integrante 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

2 
 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTI: 

­ l’art. 11 della l.r. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia di 

sanità) così come sostituito dall’art. 1, comma 1, lett. q) della l.r. 11/08/2015 n. 23 

(Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II 

della l.r. 30/12/2009, n. 33) che istituisce l’Agenzia di controllo del sistema 

sociosanitario lombardo (nel seguito ACSS) quale ente di diritto pubblico dotato 

di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria e contabile; 

­ la l.r. 28/11/2018, n. 15 “Modifiche al Titolo I, al Titolo III e all’allegato 1 della l.r. 

33/2009” (testo unico delle leggi regionali in materia di sanità); 

 

VISTI altresì: 

­ il DPGR n. 205 del 19.12.2018 con il quale il Dott. Marco Onofri è stato nominato 

Direttore dell’Agenzia con decorrenza dal 1° gennaio 2019 e sino al termine della 

Legislatura ai sensi dell'art. 11 comma 2 della legge regionale 30 dicembre 2009, 

n. 33 e s.m.i.; 

­ la determina n. 118 del 21/12/2018 con la quale l’Agenzia di controllo del sistema 

sociosanitario lombardo ha preso atto del DPGR n. 205 del 19.12.2018 sopra citato; 

­ il DPGR n. 284 del 05/04/2019 con il quale sono stati nominati i componenti del 

Comitato di Direzione dell’Agenzia; 

­ la determina n. 23 del 10/04/2019 avente ad oggetto “Nomina collegio sindacale 

2019-2022; 

­ la determina n. 44 del 19/06/2019 avente ad oggetto “Presa d’atto nomina 

Comitato di Direzione dell’Agenzia di controllo del sistema sociosanitario 

lombardo”; 

­ la determina n. 60 del 29/07/2019 presa d’atto DPGR n. 357 del 26/07/2019 avente 

ad oggetto “nuove determinazioni in ordine al Comitato di direzione dell’Agenzia 

di Controllo del Servizio Sociosanitario Lombardo”; 

 

RICHIAMATE: 

­ la DGR N.X/4552 del 10/12/2015 avente ad oggetto: “Approvazione Linee di 

indirizzo sull’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia di Controllo del 

Sistema Sociosanitario Lombardo”; 

­ la DGR N.X/4966 del 21/03/2016 avente ad oggetto: “Ulteriori determinazioni in 

ordine all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo: presa d’atto 

dell’Atto Costitutivo, del Documento di Organizzazione e funzionamento, del 

regolamento per l’acquisizione di forniture e servizi in economia ed autorizzazione 

del budget preventivo per l’anno 2016 e modifica punto 8 Linee di indirizzo di cui 

alla DGR N.X/4552/2015 (Atto da trasmettere al Consiglio Regionale)”; 



 
 

 

 

 

 

 

3 
 

­ la DGR N.X/5355 del 27/06/2016 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 

proposta dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo ai sensi 

dell’art. 11, commi 4 e 9, L.R. 33/2009 così come modificata dalla L.R. N. 23/2015 

e N.41/2015 (richiesta di parere alla Commissione Consiliare)”;  

­ la DGR N.X/5512 del 02/08/2016 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 

proposta dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario ai sensi dell’art. 11, 

commi 4 e 9, L.R.33/2009 così come modificata dalla L.R. N.23/2015 e N.41/2015 

(a seguito di parere della Commissione Consiliare)” che ha, tra l’altro, 

definitivamente approvato  il documento di organizzazione e funzionamento 

dell’agenzia che prevede l’assetto definitivo dell’Ente stabilendo che il 

reclutamento del personale dell’Agenzia avvenga preferibilmente attingendo 

dal personale dipendente del sistema regionale, in particolare dalle ATS e dalle 

ASST, mediante l’istituto del comando;  

­ la DGR N. X/5646 del 03/10/2016 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine al 

regolamento del personale, alla sede ed al compenso per i membri del Comitato 

di Direzione dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo”;  

­ la DGR n. XI/2774 del 31/01/2020 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 

all’Agenzia di Controllo del Sistema Socio Sanitario Lombardo”; 

­ la determinazione n. 79 del 31.08.2017 con la quale l’Agenzia ha preso atto della 

delibera n. 3 del 19.07.2017 del Comitato di Direzione avente ad oggetto 

“Adeguamento dell’assetto organizzativo dell’Agenzia” approvando il 

documento denominato “Riorganizzazione ACSS 2017”, con decorrenza 

01.09.2017; 

­ la determina n. 81 del 31.08.2017 avente ad oggetto “Definizione degli ambiti di 

competenza in ordine all’adozione degli atti di natura gestionale ed organizzativa 

e delle aree di attività delle strutture dell’Agenzia di Controllo del Sistema 

Sociosanitario lombardo”; 

­ la determina n. 87 del 08/11/2019 avente ad oggetto “Aggiornamento 

dell’assetto organizzativo dell’Agenzia di controllo del sistema sociosanitario 

lombardo di cui alla determina n. 79/2017 e n. 81/2017”; 

­ la determinazione n. 37 del 24/04/2020 avente ad oggetto: “Presa d’atto verbale 

n. 4 del 25 febbraio 2020 del Comitato di Direzione in merito all’aggiornamento 

dell’assetto organizzativo dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 

lombardo di cui alla determina n. 79/2017, n. 81/2017 e n. 87/2019 e ulteriori 

determinazioni.”; 

­ la determina n. 14 del 02/02/2021: “Presa d’atto del verbale n. 14 del 15 ottobre 

2020 e del verbale n. 2 del 25 gennaio 2021 del Comitato di Direzione in merito 

all’aggiornamento dell’assetto organizzativo dell’Agenzia di Controllo del Sistema 

Sociosanitario Lombardo di cui alle determine n. 79/2017, n. 81/2017, n. 87/2019 e 

n. 37/2020.” e successiva determina n. 15 del 04/02/2021; 



 
 

 

 

 

 

 

4 
 

­ la determina n. 79 del 06/09/2021 avente ad oggetto: “Determina n. 55 del 

01/06/2021 affidamento sostituzione Struttura Complessa Affari Generali e 

Istituzionali: ulteriori determinazioni”;  
 

RICHIAMATA la determinazione n. 118 del 23/12/2020, con la quale l’Agenzia ha 

conferito un incarico di dirigente amministrativo a tempo determinato della durata 

di 1 anno eventualmente rinnovabile alla dott.ssa M.S. a far data dal 01/01/2021; 
 

VISTA la determina n. 76 del 09/08/2021 avente ad oggetto “Piano Triennale dei 

Fabbisogni di Personale 2020-2021-2022. Rimodulazione e aggiornamento” che 

prevede per l’annualità 2022 il ricorso a n. 1 figura di dirigente amministrativo a tempo 

determinato; 
 

VISTI: 
 
­ il Dlgs n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

­ il CCNL Area Funzioni Locali del 17/12/2020 triennio 2016-2018; 
 

RICHIAMATO il verbale del Comitato di Direzione n. 18 del 29/11/2021, conservato in 

atti; 
 

RILEVATO che permangono le esigenze che hanno portato all’assunzione a tempo 

determinato in oggetto, di cui alla determina n. 118/2020, con riferimento in 

particolare all’espletamento di attività atte a garantire una migliore gestione delle 

risorse strumentali, della contrattualistica e delle convenzioni dell’Agenzia con altri 

enti, per garantire i servizi necessari, a fronte della temporanea situazione di organico 

in via di consolidamento che caratterizza ACSS, quale ente di recente istituzione; 
 

DATO ATTO che le suddette attività sono assicurate, in via temporanea, dalla 

Struttura Complessa Affari Generali e Istituzionali, nelle more dell’espletamento delle 

procedure necessarie per la copertura della struttura semplice ad essa afferente, ad 

oggi vacante data la cessazione del comando presso ACSS del dirigente 

precedentemente preposto (cfr. determinazione n. 73 del 10/07/2020), e che 

l’incarico dirigenziale a tempo determinato è finalizzato altresì a fornire 

collaborazione nelle attività amministrative della SC di assegnazione; 
 

VERIFICATA la sussistenza della condizione di prorogabilità di cui all’art. 29 comma 1 

lettera a) del D.Lgs. n. 81/2015, che prevede che i contratti di lavoro dirigenziali a 

tempo determinato non possono avere una durata massima complessiva superiore 

a cinque anni; 
 

RITENUTO pertanto, al fine di garantire l’esecuzione e la continuità delle attività 

amministrative sin qui correttamente assicurate, di procedere alla proroga del 



 
 

 

 

 

 

 

5 
 

contratto a tempo determinato di dirigente amministrativo alla dott.ssa M.S., senza 

soluzione di continuità, anche per l’annualità 2022; 

 

RILEVATO che la proroga del contratto dirigenziale a tempo determinato ha effetto 

altresì sui termini di cui ai seguenti provvedimenti:  
 

- determinazione n. 118/2020 che ha, tra l’altro, concesso alla dott.ssa M.S. 

l’aspettativa nel ruolo di collaboratore amministrativo professionale – categoria D 

per tutta la durata del contratto dirigenziale a tempo determinato conferitole; 
 

- determinazione n. 64 del 01/07/2021 con la quale l’Agenzia ha provveduto a 

conferire alla dott.ssa M.S. un incarico professionale ex art. 70 comma 1 lettera c) 

del CCNL Area Funzioni Locali a far data dal 01/07/2021 sino al termine del 

contratto a tempo determinato con la dott.ssa M.S. stessa;  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di prorogare il contratto di lavoro a tempo determinato di dirigente 

amministrativo, stipulato con la dott.ssa Marta Sottoriva giusta determinazione n. 

118/2020, senza soluzione di continuità dal 01/01/2022 sino al 31/12/2022; 

 

2. di confermare l’assegnazione della dott.ssa Marta Sottoriva alla Struttura 

Complessa Affari Generali e Istituzionali e la prosecuzione dell’incarico 

professionale ex art. 70 comma 1 lettera c) del CCNL Area Funzioni Locali, di cui 

alla determinazione n. 64 del 01/07/2021; 

 

3. di prorogare, in base all’art. 12 comma 8b del CCNL comparto sanità integrativo 

20/09/2001, l’aspettativa nel ruolo di Collaboratore Amministrativo Professionale – 

categoria D alla dott.ssa Marta Sottoriva per tutta la durata del contratto 

dirigenziale a tempo determinato sopra richiamato; 

 

4. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento troveranno 

copertura nel Bilancio Sanitario 2022; 

 

5. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, il 

presente atto verrà pubblicato nei modi di legge ed è immediatamente 

esecutivo.  

 

Il Direttore 

MARCO ONOFRI 


